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Nr. 511 I 	JULEUDGAVE Fredag den 10. December 

Endnu et Billede fra Det kongelige teater. 

Og ogsaa dette viser dan danske Ballets dygtige og 
temperamentfulde Kunstnerinde, kgl. Solodanserinde Fru 
Margot Lander i „Legetøjsbutikken", en lille Ballet, der 
gennem en Aarrække har været „paa Plakaten". 

Balletten skildrer paa en morsom og yndefuld Maa-
de en Midnatstime i en stor Legetøjsbutik — Dukkerne 
bliver levende, og der udspilles flere baade morsomme 
og dramatiske Scener - - ligesom hos os Mennesker. 

Kgl. Solodanserinde Fru Margot Lander 
i Balletten ,Den trekantede Hat" 

• 

ansen som Kunstart er den 
gratiøseste, den flygtigste, den 

mest yndefulde af alle Kunstarter. 
I Sammenligning med Maleri og 

Skulptur, som staar Dansen nær-
mest, har Maleren og Billedhugge-
ren den Fordel, at deres Værker 
bliver staaende udødeliggjort for 
Efterverden. 

Dansen derimod, i alle dens Af-
skygninger fødende haarde og bløde 
Linier, blide Harmonier og Livs-
glædens syngende Rytmer, flygter 
efter at have skabt et stemnings-
mættet Billede, der kun en stakket 
Stund fæstner sig i Erindringen. 

Skuespillet foreligger for kom-
mende Generationer i Bogform, 
Operaens Tekst og Musik trykt, 
det læses og synges saavel ude som 
hjemme, medens Dansens Muse 
Terpsicfiore forsvinder i sin flag- 

fide florlette_Dai...2„...henaarid2*, 
. ~, '441111"ttigt-grci—r, 

• Mange mener, det er dens Svag-
hed, jeg-er nu_ af den Mening, at 
det er dens Styrke, vel at 'mærke 
under den Forudsætning, at vi har 
en Statsscene til at bevare og for-
svare Traditionen, overleveret os 
af et Universalgeni som Bournon-
ville. 

Naar jeg skal anskueliggøre Dan-
sens inderste Væsen, maa jeg dele 
den i tre Stilarter,,uden at frem-
hæve den ene Art paa den andens 
Bekostning. Forud vil jeg dog fast-
slag, at det udenfor alle tre Stil-
arter i høj Grad afhænger af, hvilken 
Kunstner der forsvarer Opgaven, thi 
man maa ikke glemme, at det ik-
ke er Stilen der er det afgørende, 
men derimod den kunstnerisk Op-
fattelse. Teknik, Rytmik og Stil er 
jo kun Midler,.der kunstnerisk be-
aandet kan føre til Maalet: den 
helstebte_Forestilling. 

Den klassiske Dans, den skøn-
neste og mest harmoniske Stilart, 
skaber med sine ædle Linier den 
idealiserede Kvinde og Mand. For-
uden at eje Renhedens Symboler, 
maa den kunne give Udtryk for 
Sjælsfinhed og ophøjede Tanker. 

Karakterdansen er den mest tem-
peramentfulde Stilart, den gengiver 
de øjeblikkelige Stemninger, som 
f. Eks. naar Spanierne danser deres 
ildfulde jotaer, Russerne deres vil-
de voldsomme Kosak og Bonde-
danse eller Ungarerne deres fyrige 
Czardas. 

Denne Stilart har haft sine Træng-
selsaar, inden det lykkedes den at 
finde fast Fodfæste og Anerkendelse 
indenfor Dansens Domæne. 

Nu er det den akrobatiske Dans, 
der har sin Besøgelsestid, men jeg 
gentager og understreger, heller 
ikke her er Teknikken det afgøren-
de, den træder kun i Kunstens 
Tjenste, som formaar at skabe le-
vende kunstneriske Udtryk for de 
Episoder, der opstaar i Handlingen. 

Saavel Opera som Skuespil hol-
der deres Klassikere i Ære, men 
opfører dog moderne Værker, og 

det maa ganske naturligt ogsaa være 
Ballettens Opgave, at fremføre vor 
egen Tids Værker. 

For vor Ballet er det en Bryd-
ningstid, fordi vi med egne Kræf-
ter maa søge at finde Føling med 
den mere moderne Retning inden-
for Balletkunst, og man naar ,ikke 
til Fuldkommenhed gennem en en-
kelt Opgave. Det kræver Tid, og 
vi vinder kun frem ved'møjsomme-
ligt ærligt Arbejde og ideel Stræben. 

Den danske Ballet har alle Da-
ge forstaaet at holde den stilrene 
fornemme, af Væsensskønhed præ-
get Bournonvilleske Tradition i Ære, 
som et sikkert Grundlag for Bal-
letten, men de nye friske Strøm-
ninger udefra kan ikke udestænges. 

Nutidens Mennesker stiller ganske 
anderledes vi dtomsprendende Krav 
til Dansekompositioner, til Dansens 
Udøvere som til Ballettens Hand-
ling, der, analog med vort eget 
Livs rastløse Tempo, maa frem-
manes i stærkt koncentreret Form. 

Men drives Dans som Kunst, 
maa den ikke miste Inderligheden, 
det rent sjælelige er Dansens indre 
Drivfjeder. Dansen skal understre-
ge og illustrere Indholdet, smyge 
sig i Musikens Toner, man skal 
danse, fordi man simpelthen ikke 
kan lade være. 

Derfor er den Danser eller Dan-
serinde, som kan leve sig ind i sin 
Rolle og omskabe sig til at blive 
eet med den Person, han eller hun 
skal fremstille, en Kunstens tro 

Tjener, der høster Lønnen for sin 
Indsats i Tilfredsstillelsen over, at 
have været med til at skabe et 
personligt oplevet Kunstværk. 

Saa er det af mindre Betydning 
om det sker i en ultramoderne, 
fantastisk, komisk eller klassisk 
Ballet. — — — 

Af en Balletleder kræves Fantasi, 
etnografisk og alsidig kunstnerisk 
Viden, Smag og viril ildnende Kraft. 
En hellig Ild maa brænde som et 

Krater i hans Indre. Han maa ikke 
vaage over sin Popularitet, hvor 
uomstødelige Bevisgrunde ikke ta-
ges tilfølge, han maa slag sine 
Grundsætninger fast og handle der-
efter med Autoritet. 

Min hele Stræben gaar ud paa, 
at holde Balletten paa international 
Højde, at placere den som en fuldt-
ud jævnbyrdig Kunstart ved Siden 
af Skuespil og Opera, saaledes at 
Balletten i Samarbejdet kan yde en 
vægtig kunstnerisk Indsats. 

For at virkeliggøre dette mit 
Maal, er det ikke alene nok at op-
retholde Standarten indenfor Bal-
lettens ypperste Udøvere, men ogsaa 
ved blandt de Unge at finde dem 
frem, som jeg mener ejer Grobetin-
gelser og har den rette Ansvars-
følelse, Mod og Udholdenhed. 

Skolen bør være en Mønsterskole, 
med stræng Disciplin, krævende at 
hver, fra den ældste til den yngste, 
giver sig hen i Arbejdet for at dyg-
tiggøre sig med fuld Arbejdsglæde, 
følende sin Virksomhed som For- 

beredelsen til en Tempeltjenste. 

Jeg erindre mig Fokin og Tara-
soffs Ord : „Det er ikke afgørende, 
hvad man gør, men hvordan man 
gør det. Det, man skaber, maa væ-
re ægte født, alt maa komme indefra. 

Min egen Opfattelse er, at hvad 
man skaber kun har Værdi naar det 
skabes i kunstnerisk Øjemed, for 
Kunsten, for den alene, — og alle 
andre Hensyn maa fejes brutalt 
tilside. 

Bournonville har engang sagt: „En-
hver Danser bør betragte sin møj-
sommelige Kunst som et Led i 
Skønhedskjæden, som en nyttig 
Prydelse for Scenen, og denne igen 
som et betydningsfuldt Moment i 
Nationernes aandelige Udvikling." 

Disse sande Ord underskriver 
jeg uden Forbehold. 

Harald Lander 

Fyrer De rigtigt? 
Af Skorstensfejeren, E. M. Nielsen 

Allinge. 

Om Opvarmning. 

Formaalet med Opvarmningen 
af vore Opholdsstuer er at holde 
en til legemligt Velvære passende 
Temperatur, som for almindelig 
sunde Mennesker normalt er 20 
Gr. C. 

For at holde en saadan Tem-
peratur er det imidlertid ikke nok, 
at Luften i Værelset har denne, 
men tillige maa Bohave, Vægge 
og Gulv være saaledes opvarme-
de, at disse ikke ved Udstraaling 
af Kulde virker irriterende afkø-
lende paa Legemet. Man maa 
gøre sig klart, hvilken Indflydelse 
dette Forhold har paa Brændsels-
økonomien. 

Tager man et almind. Værelse 
4 X 5 m med 3 m Lofthøjde, in-
deholder dette Værelse 60 Kbm. 
Luft, og forudsætter man, at Luf-
ten skal opvarmes til 10 Grader 
højere end den i øjeblikket er, 
og 'man ved, at man, for at op-
varme I Kbm. 1 Grad, skal bruge 
0,3 Varmeenheder (V.E.), vil Re-
sultatet blive, at man skal bruge 
60 x 10 x 0,3 = 180 VE, hvilket 
indeholdes i 30 kg Koks af ett 
god Middelkvalitet. Altsaa, hvis 
Luftens Opvarmning var det ene-
ste, vilde Brændselsregningen væ-
re let overkommelig at betale. 
Ganske anderledes stiller Sagen 
sig ved Væggens Opvarmning. 
Lad os regne med en Gennem-
snitstykkelse af ,/ 4  Sten. Vægge-
nes Areal er 54 kvdm. a 20 cm 
(ca. '/4  Stens Tykkelse), dette gi-
ver ca. I1 kbm. eller 11 000 kg 
Sten. Til at opvarme I kg Sten 
1 Grad medgaar 0,2 V.E.; — for 
at opvarme Væggene 10 Gr., 
skal man altsaa bruge 11 000 x 
10 x 0,2 V.E. eller 3 kg Koks. 
Man ser, at der medgaar 100 
Gange saa meget Brændsel her-
til som til Luftens Opvarmning. 

Opvarmningen af Væggene sker 
hovedsagelig ved, at Luften -
opvarmet ved Kakkelovnens Var-
meflade — cirkulerer og afgiver 
Varmen til Muren, og det er ind-
lysende, at Luften maa cirkulere 
mange Gange, inden den har af- 

givet de omskrevne 22 000 V. E. 
til Muren, og jo hurtigere Cirkula-
tionen foregaar, des hurtigere 
opnaas Resultatet, derfor er det 
nødvendigt, at Kakkelovnen er 
rigtigt afpasset i Forhold til Stu-
ens Størrelse, og Væggenes Areal 
i Forbindelse med Hensynet til 
Betingelserne for et større eller 
mindre Varmetab, begrundet i 
Væggenes Murtykkelse, om I — 2 
eller 3 Ydervægge, Vinduesaab-
ningernes Antal og Størrelse, mer 
eller mindre omhyggelig Isolering 
af Loft og Gulv, om opvarmet 
eller uopvarmet Etage under og 
over, og saa fremdeles, alt i alt 
under Hensyn til hver enkelt Ejen-
doms Konstruktion og Beliggenhed. 

Va rmet a b et sker væsenttigt ad 
to Veje: ved Utætheder, hvor 
Varmen kan strømme ud, og ved 
Varmeledning gennem Mure, Loft-;  
Gulv- og Vinduesflader. Her skal 
kun anføres, at 1 Stens-Murtyk-
kelse afleder dobbelt saa megen 
Varme som 2 Stens- Murtykkelse, 
og at det samme er Forholdet 
ved almindelige Vinduer contra 
Vinduernes Forsyning med For-
satsvinduer. Derudover har en 
mer eller mindre omhyggelig Ind-
skudsisolering af Loft og Gulv 
en ganske overordentlig stor Be-
tydning. Derimod spiller en hyp-
pig Udluftning af det opvarmede 
Værelse kun en ringe Rolle m. H. 
til Brændselsforbruget, idet man 
ved Gennemtræk i 3 a 5 Minutter 
kan forny Luften i Værelset uden  

at risikere en Afkøling af Vægge 
og Bohave, -- hvgrimod en læn-
gere Udluftningstid vil virke afkø-
lende paa disse og derved danne 
Grundlaget for et forøget Brænd-
sels forbrug. 

Døgndrift eller Dagdrift? 
Spørgsmaalet bliver saa : skal 

man fyre i Døgndrift eller Dag-
drift? Dertil vil jeg svare: I al 
Almindelighed Døgndrift! Thi ved 
at lade Værelser staa uden Var-
metilførsel Natten over, vil Var-
meafledningen nedsætte Væggenes 
Temperatur saa meget, at man 
selv ved økonomisk Forbrænding 
vilde bruge ca. 3 Timer for at faa 
Væggene genopvarmede. Dette 
har de færreste hverken Taalmo-
dighed eller Tid til, hvorfor man 
forcerer Forbrændingen, hvilket 
resulterer i, at man lader tre Fjer-
dedele af denne Varme, man skul-
de have Nytte af i Værelset, gas 
i Skorstenen, ligesom man øde-
lægger Kakkelovnens Riste, Laager 
og Murværk, hvilket selvfølgelig 
er daarlig Brændselsøkonomi. Der-
til kommer, at man bruger meget 
mere al det dyre Optændings-
materiale. 

Ved mange Forsøg er det kon-
stateret,at Brændselsforbrugetikke 
er større ved Døgndrift end ved 
Dagdrift; Døgndriften giver altsaa 
den Fordel, at man sparer Arbej-
det ved daglig Optænding og 
hvad dermed følger samt, at man 
straks om Morgnen har en beha-
geligere Temperatur i Værelset. 

Dansen som Kunst. 
J denne Artikel fortæller Balletmester )-{arald Lander om Balletten. 



Der er stadig Timor-Java og Mocca 1 Blandingen. 
Smag og_Duft er vidunderlig. Prisen er ændret til 125 Øre Kvartkg. 

Nordlandets Handelshus 
**1 

Byernes bedste og fineste Sul 
køber De altid billigst til Jul 

Nordlandets Kødforsyning 
Varerne bringes overalt. 	.s' Telefon Sandvig 19. 

1/4 

I. 

Fordel ved en lukket Vogn er ubestridt 

Køb en REJSE-PLAID 
den varmer ogsaa lidt! 

Stort Udvalg i Tæpper og Plaider... 

Nordlandets 
Handelshus 

Nye Sendinger er indgaaet af 

Store ekstragode Afrika-Appelsiner 
Store ekstragode Italia-Appelsiner 
Store Citroner. Store calif. Blommer 

Vi har et Parti rigtig gode Californiske Blommer, 
som sælges for 50 Øre pr. Halvkilo. 

Gør Indkøb til disse smaa Priser i 

Nordlandets Handelshus. 

Her er gode Sager 
til Salg - og til smaa Priser 

Frisklavet Konfekt 
100 -175-225 Øre 11, kg. 

Dadld i store Æsker 
125 Øre Halvkg. 

Figner 
i løs Vægt og Pakker. 

Store, søde Appelsiner 
Fine Citroner 

Nordlandets 
Handelshus. 

Til Julen anbefales 
Hjemmelavet Sylte, Rullepølse, Leverpostej 
Lungepølse, Medisterpølse, Sildesalat. 

Jul. Dansens Enke Sandvig. 

,610/;ld  

Jule-Gaver 
ti 1-t~4,2 

Manchetskjorter 
m. løse Flipper 5,65 - 8,25 
Manchetskjorter 
amerikansk Fac. 5,25 - 8,50 
Manchetskjorter, 

hvide med faste og løse 
Flipper i alle Størrelser 

Silkeslips alle Prislag 
fra 92 Øre til 6,50 Kr. 

Silkeskjorter 
8,75 11,65 12,85 

Flonels Pyjamas 6,50 9,85 
Traad Sokker 	0,78 1,90 
Sokker eng. uldne 1,75 2,50 
Sokker sv. danske 1,28 1,45 
Arbejdssokker 38 - 95 Ore 
Sportstramper 	2,25 3,15 
Gamascher prima Filt 2,50 
Jersy-Hanskel -,85 1,65 2,85 
Skind-Handsker 

med Foer 6,50 10,85 
Uldne skotske Luffer 2,20 
Halstørklæder 

moderne fra 1,50 til 5,65 
Halstørklæder 

prima Silke 3,75 4,25 
Undertrøjer 
m. lodden Vrang Nr. I 1,60 
Underbenklæder 
m. lodden Vrang Nr, I 1,85 

Kamgarnundertej 
Macco - og det svære jyske 
i stort Udvalg 

Gaveæsker 
med Seler, Sokke- og Ærme- 

holdere 

Plejlshuer - Kasketter 
Hatte 

Fløjis- og Onvetine-Bluser 
med Lynlaas 

Pullower - Slipower 
Sweater 

blaa og toid., m. Rullekrave 

Vi har alt, hvad Herrerne 

kan bruge og ønske sig. 

Vi har de rigtige Ting 

i stort Udvalg! 

Lager i Habitter, Frakker, 
Stortrøjer og Regnfrakker. 

Vil De have en 
Habit syet efter Naal inden 
Jul, kan vi endnu naa det. 

9aa derfor til 

frit`. Seuscfi 
det Sekster sig! 

Leverandør til Lotterierne 

til store og smaa 

finder De hos os 

i stort Udvalg 

Sandvig 
Boghandel. 

etP_CISte 

det bedste Brød, 

den bedste Fød-

selsdagskringle 

og de bedste Smaakager faas hos 

tager• Xald 
Telefon 78. 

En af de gode 

Julegaver 
er et Billede 
af Dem selv. 

 

  

Optagelse fra KL 10.18 (Telefon 4) 

Alfred Kjøller 

Til Julen anbefales 
Svinekam, Hamborgskinke, Mørbrad 
Første Klasses Paalæg og Salater 

De fine Julestege købes bedst hos 
Dina Sørensens Yietualieforretning, 

• Søger De noget rigtigt lækkert til Julen? 
•• 

Grethe Lundgrens 
Victualieforretning har det! 

Største Udvalg i alle Slags Paalæg, hjemmelavede Salater, 

Flæskesteg, lækker Svinekam og Sylte. - Gæs og Ænder. 

Varerne bringes. - Telefon 45. 

KÆLKER OG SKØJTER 	KØB DET I PRODUKTEM 

Ægte siinager=Avil 
Stor Hvidkaal og Rødkaal. Særlig gode Spisekar-

tofler af King Edward og Magnum Bonum. 
Gør Indkøbet i 

Nordlandets Handelsbus. 

Slagtede, Am og Ænder 
opskaarne og lukkede, af prima Kvalitet, modtages Mandag og 
Tirsdag den 20. og 21. ds. - og tør vi love god Afregning. 

Friskskudte Harer købes til Overpris. 

Nordlandets HandeiNhus. 

Nyttige Julegaver 

Altid stort Udvalg i 

Gasovne - Bageforme - Bordknive - Fjerkræsakse 
Tæppefejemaskiner - Nilfisk-Støvsugere samt løvrigt alt i 

Isenkram til Husholdningsbrug. 

Glas & Porcelæn. 
Stort Udvalg af de mest moderne Ting til alle Priser. 

Til Børnene: 
Dukkevogne, Biler, Kælker, Cykler m. m. 

Kolonial-Afdelingen 
er velforsynet med bedste Varer til billigst mulige Priser. 

Vine og Spirituosa. 
Originale Vine fra J. C. Theilmann er de bedste til Prisen. 

Frugtvine fra de bedste danske Fabriker 
kan godt erstatte de indførte, og er langt billigere. 

Likører og Spirituosa af alle Slags 
købes hos 

P. C. Holm, Allinge. 

Kraftig og festlig Jule-Kaffe! 

Allinge-Sandv. Byraad. 

 

Forlist Fiskerbaad. 
Onsdag Formiddag drev Fiske-

handler Chr. Mogensens Halv-
dæksbaad paa Grund af Motor-
skade ind paa Skæret nord for 
Tejn Havn. De ombordværende 
reddedes. Baaden er Vrag. 

Dødsfald. 
I Mandags døde efter længere 

Tids Svaghed Manufakturhandler 
Jens Hansen. Begravelsen finder 
Sted i Morgen, Lørdag, paa Al-
linge Kirkegaard. Afdøde havde 
netop i Aar fejret sit 50 Aars For-
retningsjubilæum og sin 80-aarige 
Fødselsdag, to ret sjældne Begi-
venheder, og kunde med Glæde se 
tilbage paa Forretningens stadige 
Trivsel. Hans Hustru har været 
ham en god Støtte i alle disse 
Aar. 

 

Mødet i Onsdags havde samlet 
alle Medlemmer. 

Fiskernes Understøttelseskasse 
fik bevilget 200 Kr. i Tilskud. 

Teknologisk Institut henstillede 
til Kommunen at sende deres Vej-
mand over til et i Februar 1938 
afholdt Kursus. 

Blev ikke vedtaget. 
Et fra Gasteknisk Forening mod-

taget Standardregulativ for Gas-
installationer ønskedes indført her 
i Kommunen. Overlodes til Ud-
valget til nærmere Undersøgelse. 

Et Cirkulære fra Amtet ang. det 
forestaaende Gennemsyn af Bi-
vejsfortegnelserne overdroges Ga-
de- og Vejudvalget til Undersø-
gelse. 

Minist. approberede Udstykning 
af Fru Marie Margr. Jensens Ld.- 
Ejd., hvorefter Matr.-Nr. 132 af 
Markj. kan frasælges Ejd. 

Landinsp. Kofoeds Andrag. om 
Approbation paa Udst. af Matr.- 
Nr. 369an, Markj., tilh. Jens Jen-
sen, samt Matr.-Nr. 369ah, Markj. 
tilh. Emil Hammer, anbefaledes. 

Paa Købmandsf. Vegne ansøgte 
Kbm. P. Kure om et Tilskud til 
Opsætning af Juletræet i Allinge. 
Kbm. Bech anbefalede med den 
Motivering at hvis Udgifterne ved 
Køb af Juletræ og Opstilling skal 
afholdes af det Beløb, der bliver 
indsamlet, bliver der kun faa Penge 
tilbage til Uddeling. 

Det vedtoges at bevilge 50 Kr. 
Oplysningsudvalget indbød By-

raadet til at overvære en Festlig-
hed ved Afslutning af Tilklipnings-
kursuset, og Byraadet takkede for 
Indbydelsen. 

Det vedtoges at anbefale, at 
Borgm. Rømer, Svaneke, genind-
træder som Medlem af Politiraa-
det. 

Borgmesteren og Kbmd. Bech 
valgtes ind i Udvalget til Drøf-
telse af ensartede Skatteskalaer 
for Købstæderne. 

I det lukkede Møde godkendtes 
et Forslag til Overenskomst mel-
lem Byraadet og Arbm. Fagf. -
herunder Gasværksarb. 

c fljepteli<  Tak 
for Opmærksomheden ved vort 
Sølvbryllup. 

Hans Holm og Hustru, 
Brovang, Olsker. 

  

Hjertel Tak 
for udvist Opmærksomhed ved 
vort Bryllup. 

Edith og Holger Haagensen, 
Tejn. 

Olsker 
Kontrolforening 

afholder ordinær General-
forsamling Lørdag den 
18. ds. Kl. 19 i Forsamlingshuset. 

Bestyrelsen. 

   

En ung Pige 

   

 

kan faa Plads til 1, Januar. 

Mægler Christensen, 
Tlf. Hasle 12. 

 

D agligstue-Møblement, 
olivengrøn Plys, er til Salg. 

Charlotte Jørgensen, 
Kirkegade 9, I. Allinge. 

  

.7ulen... 

   

  

Fikse Sko, gode og varme 
Hjemmesko, Overtrækssko 
og Støvler samt Galocher. 

        

Træskomager b.barsen 

        

Fra Uge til Uge. 
Kina-Kureren 

har Biografen paa Programmet 
i denne Uge. En af dansk Trafik-
flyvnings Pionerer, Bent Rom, ud-
taler sig saaledes : 

En vidunderlig Flyverfilm, den 
bedste af de mange, jeg har set. 
En Film om den kommercielle 
Luftfarts Eventyr uden Bomber 
og Granater, om Trafikflyverens 
alvorsfulde Gerning, om utrættelig 
Flid og Energi, om de umaadelige 
Kapitaler, som driver Verdensflyv-
ningen frem. 

Filmen foregaar i Amerika og 
handler hovedsagelig om Stille-
havsflyvningen og Forberedelsen 
til den gigantiske Flyverrute, men 
kunde lige saa godt være skrevet 
om enhver anden Storflyvning. 
Gang paa Gang støder man paa 
Hændelser og Oplevelser i Filmen, 
som enhver gammel Luftfartsmand 
vil nikke genkendende til, selv om 
det ofte løber lidt koldt ned ad 
Ryggen under Filmens spændende 
Taage- og Uvejrsflyvninger, som 
er skildret forbløffende korrekt og 
realistisk. - Det er en Film for 
Ungdommen, en Film, som viser 
at Luftfartens Pionerer ikke er 
blødsødne Karklude, men haard-
hudede Kærnesvende. 

Bortlodning. 
Hver Jul foretages en Bortlod-

ning af Genstande, og Indtægten 
kommer Patienterne paa Sygehu-
set tilgode. I Aar har Personalet 
broderet en Sofapude, og Kunst-
maler Silberstein har skænket et 
Maleri. Genstandene er udstillet 
hos Manufakturhdl. Reusch, hvor 
Lodsedler kan købes. Gaver til 
Patienterne modtages med Tak af 
Sygepl. Frk. Dam. 

        

    

thtah,fte..k.de.y.d.e6 
nye Emaljegryder, 

Staalgryder 
af anden Sortering 
til smaa Penge. 

Alt til Køkkenet kan 
fornyes af alle de nye 
Sendinger, som sælges 

i 

Nordlandets 
Handelshus. 

    

         

 

Spis Brød 

    

 

fra 

Henning Jørgensens 
Bageri og Konditori. 

Stegning og Bagning udføres. 

 

Skotøjs-Centralen 
Kirkepladsen 1 

fører stort Lager i 

Gummistøvler og Galoschesko 
fra „Tre Taarn" og „Codan" 

 

Julestegen, 
Julegæssene og Ænderne 
køber man naturligvis bedst og 
billigst hos 

Chr. Jørgensen, Allinge. 
Gæs og Ænder købes 

til højeste Dagspris. 

 

 



Gaver 
som Bordlamper, Læselamper, 

Pergamentskærme, Strygejern 
og andre elektriske Artikler 
er altid kærkomne. 

Se vort store og smukke Ud-
valg i de allersidste Nyheder. 

   

Lager af de sidste Modeller i Radiomodfagere - 
demonstreres uden Købetvang 

ALLINGE RADIOFORRETNING 
WILLIAM LIND, NØRREGADE, ALLINGE -TLF. 95 

De nye Overfrakker og Stortrøjer 
er nu hiemKommet, baade i blaa og Kulørte, 

i moderne og gode Kvaliteter. 
Alle mine færdigsyede Klædninger udsælges til billige Priser, da jeg 
ikke vil føre det mere, da Moderne skifter saa ofte. Ekstra Benklæ 
der. Arbejdstøj. Hatte og Huer og alt, hvad der henhører til Herre-
ekvipering føres i bedste Kvaliteter. - Kjole øj, Bomuldstøj samt alt 
hvad der henhører til en ve.assortetet Manufakturhandel. Uldtæpper, 
Trikotage og Garn er, hvad enhver ved, der bedste og billigste hos 

Jens Hansen Tlf. 29. 
Strikkede Klode og Uld 
Ilkobem til herjeete Priv. - 	Lev,, runder til Landbrugelotteriet 

Dm heil rigige  Permanent udfører vi nu med den nye 
Ta e o Luxus Maskine. - - Moderne 
Dampkammer System. Alt iberegnet 

' 	og dog kun otte Kroner! 

Barber Johs. Larsen TH. Allinge 53 

PAT O'BRIEN 
BEVERLY ROBERTS 

Exstra: N arve-Telienlin. 

JULESTEGEN 
køber De med Fordel i 

A. MAURITSEN TELEFON 142 

00000000 00 00.0000000 00000000000000 00 00000 000000000000000000 00 00 000000.00 00 000,  

Kaj Jensens Slagterforretning 
000000 00 00 0 0 00000000000000000000000 00 0000000000000000000 00 00 000000001.0000002 

0-0000.,==-0ez:=0C.0.000 

4 

.Na .A. 	Skag ud 

o.g. »g.aa 613litildæh.« 

saa kom indenfor og se 

vor Udstilling af: 

Bøger -- Julehefter - Keramik - Æskepost - Julepynt 
Julelys - Julekort - Cigarer i Julepakninger - Vin og 
Spirituosa til Julen - Chokolade og Desserter i Gaveæsker 

Udvatget er stort - og Købetvang kendes ikke 

KIOSKEN - ALLINGE 

Cs-000000,z=,- 

Gør Deres Juleindkøb hos 

Nyttige Julegaver for Damer, Herrer og Bern: 

Isenkram, Knive, Gafler, Sølvtøj, elektriske Art. 
Masser af nyt Legetøj til Børnene. 

Cigarer og Cerutter i anerkendte Mærker. 
Chokolade - Appelsiner - Nødder 

Alt til Julebagning i gode Kvaliteter og til smaa Priser 
Jule-Kaffen bliver den sædvanlige ekstrafine Kvalitet 

Alle Gaver 
leveres i smukke Æsker 411, 

Axel Mogensen, Tejn 

Jule-Gaver 

Charmeuse Undertøj i nye 
moderne Farver 6,90 8,50 

Charmeuse Underkjoler 5,90 

Charm. Skaanere 1,45 - 2,50 

Charmeuse Benklæder 2,25 

Heluld. Trøjer og Benklæder 
mod. faconstrikkeri fra 4,50 

Trøjer og Benklæder 
med Silke 	 6,60 
Macco-Skaanere 1,10 1,65 

Florstremper 
stærkt Kvalitet 	0,95 - 1,60 

Florstremper smukkere 
og mere glansfulde 	2,85 

Traad-og Silke-Stream. 1,90 

Silkestrømper 	2,90 

Silkestrømper 
prima Bemberg-Silke 3,35 

Natur-Silkestrømper 4,85 

Lommetørklæder 
smukt oplagt i Æsker 

Duge prima halvlinnede 
130-130 130-160 130-225 

	

5,65 	6,75 	9,85 
Duge prima hellinnede 

130 X 190 9,85 

Alicia-Lærreds Duge 
110- 110 	135-135 	135-190 

	

3,70 	4,60 	6,90 
Coulerte Duge 
i smukke livlige Farver i 
Macco og Hør til Priser fra 

2,45 - 4,35 - 6,85 - 9,75 

Silkeduge 	10,50 11,85 

Frotte-Haandklæder 

	

i smukke Dess. 	1,60 2,50 
billigere Kvalitet 0,95 1,45 

Færdige hvide 
Dynebetræk 6,65 7,40 

Færdige coulerte 
Dynebetræk 3,90 4,85 

Lagener og Pudevaar 

Haandklæder - Viskestykker 

Sengetrøjer - Kimonoer 

Kimonostoffer i Flonel og Silkeflonel 

Stof- og Skindhandsker - Luffer - Halstørklæder 

4.eid 144ttL 2 O.G. g.o.cIQ. 	flos 

Fritz Reusch, Allinge 
1111.111••••••••••••••••••••••••••••••••••■•••••••••••••• 0.1.011.••••• N. ••••••••■■• •• 

der er 
i 5ule- 

21dstilling i 

I 

ALLINGE MESSE 
••••••• 	 •••••••••• øøøøøøøøøøøø ••••••••••••••• 4411•••• 

ccatizi .et co, 31(0 42. 

Carl barsen' Skotøjsforretning 
Vestergade -- Allinge 	Telefon 104 

Stort Udvalg i varme Hjemmesko. 

11~~MIE~MMIS 

En fiks 
julegaue 
vil De altid finde i 

Prima 
1/i har en Nasse nye og smukke fing 
i fine Gaveæsker. -- Foretrækker De 
nyttige Gaver, har ui cssaa el stort 
Udualg i )-økkentej, Porcelæn m. m. m. 

- og husk saa julekaffen fra „Pr im a" 

0000000000000000000000000000.0000000000000.000000e0000000000000.0.00.00 

ddØ 

Til Julen anbefales: 

Juleblomster - Julefrugter 	Juletræer 

Gran til Kirkegaarden 	Dadler i les Vægt 

Handelsgartner C. JENSEN, ALLINGE 

0000000000a0000000000000000000000000000000000.000000.0.0000000000000000000 

De kan let finde paa Julegaver 
rinar De ser vore Vinduer og vort Udvalg 

Kolonial - Cigarer - Tobak - Konfekture - Keramik 

Manufaktur - Trikotage - Byernes bedste Strømper 

Esper Hansen's Eftf. - Sandvig 

KLIPFISKEFILLET - den fineste fine Xlipfisk som fian faas 'KØB DET I PRODUKTEM 
1•111111E~ 	 

11 

Moderne Armbaandsure 

med og uden Lænker, i Guld, Staal og Chrome. Konsolure, Stilure, Stue-
ure, Barometre, Stuetermometre og Udhængstermometre, samt alt i Guld, 
Sølv, Nikkel, Krystal, Alabast og Bronce. 

Glatte og eicelerede Forlovelsesringe paa Lager i alle Størrelser. 

Allinge Ur-og Guldsmedeforretning 
Telefon 140 CONRAD HANSEN Telefon 140 

g3iografen 
Fredag og Søndag Kl. 20 

Sæsonens mest omtalte Flyverfilm 

Gør Deres Indkøb 
af Bred og Kager 

hos os. 

Altid iste Kl. Varer! 
Bringes overalt. 

BagerAndersen, Sandv, 

.engode 
have! 

Gavebøger - Julebøger 	Dametasker - Visittasker 	Legetøj -- Selskabsspil 
	

Fyldepenne 	/Eskepost 
Julehefter -Lommebøger 	Dokumentmapper - Kufferter 	Juletræspynt -- Julelys 

	
Spilleborde 	Spillekort 

Børnebøger -Billedbøger 	Seddelbøger - Portemonæer 	Største Udvalg i Julekort 
	

Læselamper 	Keramik 

Se Udstillingen og køb Julegaverne i Forretningen med det store Udvalg: 

ALLINGE BOGHANDEL Telefon 54 



Om 14 Da eaffen!"~ 

et gammelt 6rd siger: 

- men mon det altid passer? 

Se Udstillingen paa Lindeplads 
og læg Mærke til de billige Priser! 

.0)1.. ag- t/14.0 A. ØØ fiQ os 

Nordlandets Handelshus 

Julen varer længe - 
koster mange Penge! 

JULE-GAVER 

Køb 
gode 

og 

nyttige 

Mangler De gode 

Ideer til Julegaver, 

da se vor Jule-

Udstilling — et  , 

righoldigt Ud-

valg i alt, hva • 

Damer, Herre 

og Børn kan tænke sig! 

sch 

hos 

JULEVARER: 
Blommer, Rosiner, Sucade, Mandler, Pomerans, 

Krydderier, Potaske, Bagepulver, Ris, Klipfisk m. m. 

Alt i Kolonial... 

JULEGAVER: 

Kaffestel, Spisestet, Glas, Bordknive, Gafler, Køkken-

Udstyr, Osfeskærere, Lommelamper, Shagpiber m. m. 

Alt i Isenkram... 

JULEKNAS: 
Hasselnødder, Valnødder, Figner, Dadler, Appelsiner, 

Chokolade- og Marcipanfigurer, Marcipanmasse m. m. 

Alt i Juleknas... 

• Legetøj 

• Julehaefter 

• Julekort 

• Juletraespynt 

• Lædervarer 

  

Mange fikse Nyheder — Stort Udvalg 

Forretningen er ikke 
aaben Søndag d. 19. 

9apirhandelen = ifirkepladsen. 

Jul paa Bornholm. 
Julen er Mindernes Tid. De mørke, sludfulde 

Decemberdage stemmer Sindet til Alvor; man 
tænker tilbage paa det gamle Aar, paa Aarene, 
der svandt — hvad bragte de, og hvad vil det 
nye Aar bringe ? — „Jul paa Bornholm" for-
staar at gribe netop de Strenge, der giver Jule-
stemning; det er Mindernes Bog, og hvert Aar 
bringer nye Afsnit om særprægede Bornholmere, 
deres Liv og Virke. „Jul paa Bornholm" er re-
digeret af Lektor Lind og Bibliotekar Gøtzsche, 
og „Bornh. Socialdemokrat" har Æren af det 
smukke Tryk. Det farverige Omslagsbillede viser 
afd. Bertel Hansens Fødehjem i Svaneke, og en 
Artikkel og flere Reproduktioner fortæller om den 
lødige Kunstner, der har skænket sine bedste 
Værker til Bornholms Museum. Borgm. Harild, 

Nexø, fortæller om sin By omkring 1860, og 
Borgm. Nielsen om Rønne i 90-erne og Byens 
Udvikling. Der er mange gode Illustrationer — 
ogsaa fra Svaneke (Vald. Myhre), og Gengivel-
velser af den Serie Grafisk Kunst, som Dr. Boe-
sen gennem Aarene har udgivet — Motiver fra 
bornholmske Byer af danske Kunstnere. Avls-
bruger Peter Thorsen fortæller om en „hænnuer" 
Mand, og Jakobine Jensen om Fiskerne ; des-
uden mindes Folketingsmand Axel Kofoed og 
Skovridergaarden i Almindingen, og der er Bil-
leder af kendte Mænd, som døde i Aarets Løb. 
„Jul paa Bornholm" hører ikke til de Julehefter, 
der læses og glemmes. Hefterne har blivende 
Værd, er særpræget bornholmsk Kulturhistorie, 
som bør være hver Mands Eje. 

9or Jule-5ndfie6 Ros vore ftnnoncerer!  


